
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   
  

Piombino Dese, li   23   Maggio 2023 

 

CONFERENZA SEMPLIFICATA ASINCRONA 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA POSITIVA 

 

Oggetto: Procedimento relativo all’intervento di:  
1. "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA INFANZIA “WALT DISNEY” FINALIZZATA ALLA 

CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO D’INFANZIA” CUP B42C22000220006; 
2.“REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO POLO D’INFANZIA DEL 

COMUNE DI PIOMBINO DESE” CUP B45E22000320006; 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
RESILIENZA (PNRR)  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1  
 

Determinazione di conclusione della Conferenza di servizi preliminare semplificata ai sensi 
dell’art. 14, comma 3, art. 14-bis della L. 241/1990 e art. 48 c. 5 d.l. 77/2021 e smi 

 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 del MIUR per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

ATTESO che: 

- il Comune di Piombino Dese in relazione a detto avviso pubblico ha presentato due 

candidature; 

- con decreto n. 74 del 26.10.2022 il Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato l’avvenuto finanziamento di entrambe le candidature, aventi per titolo: 

1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA WALT 

DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN POLO 

D'INFANZIA - CUP B42C22000220006; 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP B45E22000320006; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 17.11.2022, con la quale viene dato 

l’indirizzo al responsabile dei Servizi Tecnici di assumere ogni iniziativa ed ogni attività 

procedimentale con celerità al fine di dare attuazione all’obiettivo strategico dell’Amministrazione 

Comunale mediante utilizzo dei fondi PNRR afferenti alla “MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 21.11.2022 di nomina dell’ing. Enrico Sartorel a RUP in 



  

ordine alla realizzazione degli obiettivi del progetto PNRR – Misura 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia”;  

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione nuovo asilo nido 

comunale inserito nel nuovo polo di infanzia del Comune di Piombino Dese CUP 

B45E22000320006”, successivamente firmato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 

28.11.2022, connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 

Istruzione e ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili 

nido alla Università  - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per 

il contributo di     € 996.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 26.11.2022 il Comune di Piombino Dese ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Demolizione e ricostruzione della 

Scuola dell’Infanzia Walt Disney finalizzata alla creazione di nuovi posti e di un polo d’infanzia 

CUP B42C22000220006”, successivamente firmato dal Ministero di Istruzione in data 28.11.2022, 

connesso all'accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 -Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido alla 

Università - Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per il contributo di     

€ 4.732.800,00; 

 

EVIDENZIATO che è intenzione del Comune di Piombino Dese realizzare un polo d’infanzia in 

cui i servizi per la fascia di età 0 – 2 anni (asilo nido) e per la fascia 3 – 5 anni (scuola d’infanzia) 

siano integrati in un unico edificio al fine di sfruttare i vantaggi che tale soluzione presenta, e che 

pertanto si è dato avvio ad una progettazione unitaria che riunisca entrambi i finanziamenti; 

 

DATO ATTO che l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica (P.F.T.E.) è 

stato affidato allo studio Architetti Dal Corso e Scapin C.F.-P.IVA 02606610273 con sede a Santa 

Maria di Sala (VE) in via Montesanto 9/A, giuste determinazioni di affidamento nr. 411 e nr. 412 

del 22.12.2022; 

 

ATTESO che il progetto di fattibilità tecnico economica è stato consegnato al protocollo del 

Comune in data 03.04.2023 e registrato con il n. 4236, da parte dello Studio di progettazione 

desARCHI, con sede in Via Montesanto n. 9/A a Santa Maria di Sala (VE) ed è stata 

successivamente prodotta la documentazione integrativa richiesta come registrato al protocollo in 

data 20.04.2023 con i nr. 4907 e nr. 4908; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 02/05/2023, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed 

elenco annuale 2023 delle opere pubbliche; 

 

EVIDENZIATO CHE con nota prot. n. 4277-4278-4279-4280 in data 04.04.2023 è stata indetta la 

Conferenza di servizi preliminare in forma semplificata ed in modalità asincrona di cui all’art. 14 

c. 3 della L. 241/1990 ed artt. 27 e 31 c. 4 lett. h) del d.lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 48 c. 5 del d.l. 

77/2021 convertito con L. 108/2021, per l’acquisizione dei pareri o atti di assenso comunque 

denominati ai fini della successiva approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

dell'intervento di: 



  

1. “Demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione 

di nuovi posti e di un polo d’infanzia” CUP B42C22000220006; 

2. “Realizzazione nuovo asilo nido comunale inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di 

Piombino Dese” CUP B45E22000320006; 

progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1” da parte 

delle seguenti amministrazioni/enti/gestori di beni e servizi pubblici coinvolti: 

- Azienda Ulss 6 Euganea: parere preventivo igienico sanitario per locali da destinare 

a scuola d’infanzia; 

- VV.FF. Comando di Padova: parere inerente la prevenzione incendi; 

- Consorzio di Bonifica Acque Risorgive: parere in merito alla 

compatibilità/invarianza idraulica; 

- Etra Spa: verifica sistema di scarico; 

 

RILEVATO che, entro il termine fissato del 19.05.2023, per l’espressione dei pareri, sono pervenuti 

tutti i pareri o atti di assenso comunque denominati richiesti e che di seguito si riepilogano: 

 

− Azienda Ulss 6 Euganea (prot. n. 72928 del 09.05.2023, nr. prot. in arrivo nr. 5469 in pari data); 

− VV.FF. Comando di Padova (prot. nr. 0013236 del 16.05.2023 nr. prot. in arrivo nr.  5746 in 

pari data); 

− Consorzio di Bonifica Acque Risorgive (prot. nr. 5793 del 14.04.2023 nr. prot. in arrivo nr.  

4647 in pari data); 

− Etra Spa (prot. n. 66296 del 02.05.2023, nr. prot. in arrivo nr. 5197 in pari data); 

 

DATO ATTO che i pareri pervenuti contengono “le condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, 

le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi, comunque 

denominati, richiesti dalla normativa vigente” come richiesto dall’art. 14 comma 3 della L. 

241/1990, e che pertanto sono allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

CONSIDERATO che nella predisposizione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera verranno 

recepite le prescrizioni e condizioni stabilite negli allegati pareri o atti di assenso comunque 

denominati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VALUTATO che tutte le condizioni espresse dagli Enti coinvolti per ottenere sul progetto 

definitivo possano essere accolte senza la necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione 

oggetto della conferenza;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

-  di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati; 

- di Giunta Comunale n. 24 del 09/02/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti il D.L. 76/2020, il D.L. 77/2021 ed in particolare l’art. 48 c. 5 e le relative leggi di 

conversione; 

 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n° 207 nelle parti non abrogate dal suddetto d.lgs. 50/2016; 

 



  

Visto l’art. 14-bis della L. 241/1990; 

 
per quanto esposto adotta la seguente 

 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 
 

della Conferenza di servizi preliminare, ex art. 14 c. 3 della L. 241/1990 e art. 48 c. 5 del 

d.l. 77/2021 e smi, in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto, che è stata indetta e svolta 

come in premessa riportato, con l’acquisizione delle autorizzazioni/pareri allegate/i al presente atto, 

quali parti integranti e sostanziali;  

 
I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 

comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 

comunicazione della presente determinazione, così come disposto dall’art. 14quater, comma 4 della 

L. 241/1990. 

D I S P O N E 

 

− che copia della presente determinazione sia trasmessa in via telematica alle seguenti 

Amministrazioni/Enti/gestori di beni e servizi pubblici, coinvolti nella conferenza: 

• Azienda Ulss 6 Euganea pec protocollo.aulss6@pecveneto.it; 

• VV.FF. Comando di Padova pec com.padova@cert.vigilfuoco.it; 

• Consorzio di Bonifica Acque Risorgive pec consorzio@pec.acquerisorgive.it; 

• Etra Spa pec protocollo@pec.etraspa.it; 
 

− che copia del presente atto sia pubblicata sulla home page del sito internet del Comune di 

Piombino Dese e all’albo pretorio online comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti 

portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti 

della L. 241/1990; 

 

− che copia del presente atto sia trasmessa all’impresa aggiudicatrice dell’appalto integrato, al fine 

di recepire nella redazione del progetto definitivo ed esecutivo tutte le condizioni espresse nella 

presente conferenza di servizi; 

 

COMUNICA CHE 

 

avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del d.lgs. 104/2010 oppure in via alternativa è 

ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 

L’accesso agli atti del procedimento può essere esercitato da parte di chiunque vi abbia interesse, 

presso Ufficio Lavori Pubblici sito a Piombino Dese (PD) in Piazza Palladio nr. 1 ove sono 

depositati, nelle modalità indicate dalle normative vigenti in materia di accesso agli atti 

amministrativi. 

Responsabile del procedimento è l’ing. Sartorel Enrico, contattabile attraverso le seguenti modalità: 

tel. 049/9369450, fax 049/9366727, e-mail ufficio.tecnico@comune.piombinodese.pd.it e pec  

protocollo.comune.piombinodese.pd@peccveneto.it 

 

  Il Responsabile del Servizio  

        Servizi Tecnici e RUP 

          Ing. Enrico Sartorel 
        (documento firmato digitalmente) 

mailto:protocollo.aulss6@pecveneto.it
mailto:com.padova@cert.vigilfuoco.it
mailto:consorzio@pec.acquerisorgive.it
mailto:protocollo@pec.etraspa.it
mailto:ufficio.tecnico@comune.piombinodese.pd.it
mailto:protocollo.comune.piombinodese.pd@peccveneto.it

